
BASE 

La Hacienda del Cabildo Regional Andaluz se constituy~: 
A) con el prpducto de los impuestos que le cede el Estado. 

B) con el USO y disfrute de los bienes públicos sitos en el 

territorio regional. e) Con los impuestos, derechos y ta­

sas de las antiguas Diputaciones provinciales de Andalucia 

y con los de nueva creación que establezca el Cabildo.Queda~ 

rá suprimida en absoluto la aportaci6n municipal o contin~ 

gent e pro vincial. 

Los recursos de la Hacier.da del Oabildo se cifrarán con 

sujeción a las siguientes reglas: primera. por el costo ac .... 

tual de los servicios públicos que se transfieren al Poder 

regional.Segurd a • por Eplicaci6n del coeficiente de aumento 

que experimen ten en lo su cesi vo && en los presupuestos ge­

nerales del EstadO, la dotación d e aquellos servicios, con 

referencia a sU importe pro por cional en territorio andaluz, 

o por aplicaoión a aquellos que no produzcan pagos en Anda­

lucia o los produzcan en cantidad inferior a la referida do" 

tación de los servicios. Tercero. Por aplicación de otro 

coeficien te sobre los incrementos de gastos que experlmen .. 

ten los Presupuestos ~nerales del Estado en orden a la do~ 

taci6n de servicios transferidos en el t e rritorio andaluz al 

~oder regional. 

Para cubrir esws atenciones cederá el <:; tado: 

l. La Coni:bibuci6n territorial,rústica Y urbana,con facultad 

de ceder a los Munic ipios una mayor p9.rticipación que la que 

actualmente obtienen en éstos tributos. 
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II . El impuestos sobre derechos reales, las personas jurldi-

cas y las transmis iones de bienes, con sus recargos y los mis ... 

mos tipos tributarios e sta bleci d os por el Estado . 

III. El canon de superficie y el impuesto sobre las explota­

ciones mineras, la contribuci6n industrial y la de Utilidades. 

IV. El ve int e por cient o de propios y el diez por ciento de 

pesas y medidas con la obligaci6n por parte del Cab~ldo de ce­

der El su Vez estas particiones 1ntegrament e a lo s Municipios . 

V. El diez por ciento de aprovechamientos forestales . 

VI. Las imposic iones lndirec tas en genera 1, sal vo las Aduanas, 

los Monopolios de Estado, la Loter1a,el Timbre y los impues­

tos sobre alumbra do y energ1a ,azúcar y alcoholes, que CJl ada­

rán a beneficio del Esta ro • 

Al cabildo re rt ene ce la recaudaci6n de sus propios recur ... 

sos y te dos lo s de carac ter indirecto pertenecient es al Es­

tado en territorio andaluz, salvo las Aduanas, los Monopolios 

de Estado, la Loteria y el Timbre, que serán :;;¡;em:,Í:. adminis'" 

t dos directament e por el Est ado en el territorIo aut6nomo . 

Si la r ec audaci6n total obtenida por el Ca ildo regional 

excediere a la dotaci6n de los servicios que tenga. a su cargo, 

re1nt egra rá el exceso al Estado.Si el i.1puesto sobre la renta 

viniese a sustituir las imposic i ones direc t as t erritoriales, 

por industrial y ut ilinades, en todo o en parte, el Cabildo rE 

gional participará. en los productos de acmél impuesto en can­

tidad igual a ma que hubiera percibido por los conceptos de 

tributaci6n abolidos en la misma anual idad econ6mip.s:\ .xr- JI - ~ Los derechos del Estado en territorio andaluz sobre minas, 

caza, aguas y pesaca, los bienes de uso público y los que -
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ADrCION A LA BASE VII 
==:=====-===:=== 

Ninguna ciudad andaluza podrá vincularse permanenteKBment~ la capi­

talidad de la Regi6n. Tal capitalidad será designada por votaci~n de lGS 

Ayunt~ientos de la Regi6n. POdráx variarse la oapitalidad regiona~ a so­

licitud y p~ acuerdo de las dos terceras partes de los Ayuntamientos. 

Las reuniones del Cons~o Legislativo turnarán entre las poblaciones 

de la Regi6n, que tengan un vecindario aaperior a 20.000 a¡mas. design~­

dose en cada periodo legislativo el lugar de siguient.e reuni~n del t,;onsejo. 

La duraci6n del mandato legislativo del I.,;onsej o será de 4 años • .t!.il Con-

sejo se reunir! sin neces~daa de convocatoria el primer día nábLl de 10& 

meses de Abril y Noviembre de cada año. 

~l Presidente del Con6~o sustituirá al Preside~te Regional en caso ~e 

incapacidad o muerte. 
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AD lC ION' A LA BASE VII 

BASB: IV N1ngt.lna ciudad aDdalu:za~ podr vincular permanente:rrente 

la cap:rtal1dad _de la Reg1c!Do Tal ca:pita1idaci ser' designada por vota,.. 

c18n de los ~untami.entos de la Región- .. PodrQa variarse la capitalidad 

r~iQnaJ. a so'¡ic:ltud y po·rAa.cuercio- de las dos terceras ];Iartes de los 

. Ayunt ame n ta s. 

Las reunione s dela: Cons jo legisl.at1 vo pOdr'n celebrarse en cua.l­

quie-ra de· las poblaciones de la. Regi&n.dealgnandose en cada legis­

latura el lugar donde ha de clebrarse- la reunión siguienteo 

Ia durac1.Ón del ma.ndato Ie gis lat.í va· del Consejo ser! de cuatro 

años.El Oonsejo se reunirá. .1n necesidad de convocatori.a el pri.ner d:ia 

hábu 4 . los Deses de Abril y Noviembre de cada año. 

El Presidente de 1 Consejo sustituir" al. Pre sidente regional en caeD 

de ína~acidad o muerte. 
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